
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Antonelli Riccardo

No

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Grossetana

Rocchini Erika

0

0003504

0003504

No

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0003349 del 28/10/2024

PNRR MISSIONE 6 SALUTE C1 INV. 1.1. "CASE DELLA COMUNITA' E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA" -
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITA' HUB AMIATA GROSSETANA (GR) - RETTIFICA
ERRORE MATERIALE DI CALCOLO DI CUI ALLA DETERMINA N. 1665/2024

28/10/2024

28/10/2024

Baccheschi Federica

b6f3114d61f441a73ebabdbdcc2cdc52b0aed7bbcf7098b700841df8a12f7205

b6f3114d61f441a73ebabdbdcc2cdc52b0aed7bbcf7098b700841df8a12f7205

9LPPN22AUECDC



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE

Vista la  legge regionale di riforma del sistema sanitario toscano n. 84/2015, di istituzione dell'Azienda unità  
sanitaria locale Toscana sud-est, mediante la fusione delle Aziende UU.SS.LL. 7 di Siena, 8 di Arezzo e 9 di  
Grosseto;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Sud est:

 n° 872 del 22.07.2016 con la quale è stato approvato lo  schema di  Statuto dell’Azienda USL Toscana 
sud est;

 n. 873 del 22.07.2016  con la quale è stato approvato lo schema di Regolamento di Organizzazione 
dell’Azienda USL Toscana sud est;

 n. 876 del 22.07.2016  “Seconda applicazione Regolamento Aziendale di Organizzazione: nomina di 
Staff, amministrativi e tecnici”, con la quale si istituiscono le strutture organizzative professionali e 
funzionali complesse del supporto tecnico amministrativo e di staff;

Viste le seguenti deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana sud est:

 n. 794 del 20.07.2020 “Attivazione nuova organizzazione dei Dipartimenti Amministrativi e tecnici e 
dello  Staff  Direzione  Aziendale” con  la  quale  il  sottoscritto,  dr.  Ing.  Riccardo  Antonelli,  è  stato 
nominato  Direttore della U.O.C. Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana;

 n.  939  del  19.07.2022  “Nomina  del  Direttore  del   Dipartimento  Tecnico” con  la  quale  è  stato 
conferito al Dr. Ing. Riccardo Antonelli l’incarico di Direttore del Dipartimento Tecnico, già Direttore  
della U.O.C. Lavori  Pubblici  Area Provinciale Grossetana e Responsabile dell'Area Dipartimentale 
Manutenzioni e Lavori Pubblici Area provinciale Grossetana ai sensi, rispettivamente, delle Delibere 
n. 979 del 20.07.2021 e n. 117 del 01.02.2021; 

Richiamata  la Delibera di Giunta Regionale n. 225 del 28.2.2022 avente ad oggetto  “PNRR – Missione 6 
Salute, Componente 1 e Componente 2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione 
interventi – presentazione al Ministero della Salute” che approva:

 Elenco  interventi  a  valere  su  PNRR  Missione  6  Componente  1  Investimento  1.1  “Case  della 
Comunità e presa in carico della persona” - Case di Comunità;

 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2 “Casa come primo 
luogo di cura e Telemedicina” - Centrali Operative Territoriali;

 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 1 Investimento 1.3  “Rafforzamento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture” - Ospedali di Comunità;

 Elenco interventi a valere su PNRR Missione 6 Componente 2 Investimento 1.2 “Verso un ospedale 
sicuro e sostenibile” - messa in sicurezza sismica degli ospedali;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana sud est n. 501 del 04.04.2022, avente 
ad oggetto “Presa d'atto dell'elenco degli interventi a valere su PNRR - Missione 6 salute, Componente 1 e  
Componente 2 -, come da Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 225 del 28/02/2022, e nomina dei 
rispettivi RUP”  , con la quale è stato approvato l’Elenco degli interventi afferenti al territorio dell’Azienda 
USL Toscana Sud Est, in esecuzione del PNRR, inseriti nel portale Agenas, e nominato RUP per l'intervento in 
oggetto la dr.ssa Ing. Federica Baccheschi;

Richiamata  la Delibera di Giunta Regionale  n. 599 del 25.05.2022 avente ad oggetto  “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) -  Missione 6 -  approvazione degli 
interventi  programmati  e  assegnazione  delle  relative  risorse”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Operativo Regionale (POR) ed assegnata la programmazione degli interventi PNRR, PNC e FCR di cui al Piano 
Finanziario e le relative coperture finanziarie;



Richiamate la deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana sud est n. 435 del 30.04.2024 
relativa  all’adozione  del  Bilancio  Economico  Preventivo  2024  e  del  Bilancio  Economico  Preventivo 
Pluriennale 2024-2026 e Piano Investimenti triennio 2024/2026 cod. di progetto budget conto patrimoniale 
9LPPN22AUECDC “Casa della Comunità Hub Amiata Grossetana”;

Richiamata la determinazione del Direttore U.O.C. Lavori Pubblici area provinciale Grossetana n. 1665 del 
22.05.2022 avente ad oggetto “PNRR Missione 6 Salute C1 Inv. 1.1. "Case della Comunità e presa in carico 
della persona" - Lavori di realizzazione della casa della comunità HUB Amiata Grossetana (GR) – Validazione 
e approvazione del progetto esecutivo”, con la quale, tra l'altro, veniva approvato il quadro economico finale 
dell’intervento, incrementato con le risorse del FOI, così come di seguito riportato:

Preso  atto  che,  per  mero  errore  materiale  di  calcolo  nell'inserimento  dei  dati,  nel  suddetto  quadro 
economico  alla  voce  “Totale  lavori” colonna  “Importo  da  aggiudicazione  appalto  integrato  con 
adeguamento prezzi” è  stato riportato l'importo di  €  808.943,43 anziché €  881.219,51 come,  peraltro, 
risultante e riscontrabile dalla somma dei valori della categoria “Lavori”;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  alla  rettifica  del  suddetto  importo  e,  quindi,  del  quadro 
economico come da prospetto che segue:

CASA DELLA COMUNITA’ HUB AMIATA GROSSETANA

LAVORI

653.429,15 674.946,44
73.419,60 66.828,72
49.029,87 111.741,40
33.064,81 41.810,89
72.276,08

TOTALE LAVORI 808.943,43 895.327,45

SPESE TECNICHE

103.900,00 103.900,00
43.998,31 43.998,31
20.069,90 20.069,90
29.884,12 29.884,12

30.393,89 30.393,89
2.800,00 2.800,00

21.098,76 21.098,76
TOTALE SPESE TECNICHE 252.144,98 252.144,98

ONERI FISCALI

80.894,34 89.532,74
9.241,85 9.241,85
52.863,38 52.863,38

TOTALE ONERI FISCALI 142.999,57 151.637,97

ALTRE SPESE
150.000,00 150.000,00
134.692,02 39.669,61

Decreto RGS n. 211 del 17.11.2023 148.878,00 148.878,00
TOTALE ALTRE SPESE 433.570,02 338.547,61
TOTALE GENERALE 1.637.658,00 1.637.658,00

Importo da aggiudicazione
Appalto Integrato con 

adeguamento prezzi (€)

Importo da Prog. Esecutivo 
Con sconto Appalto Integrato (€)

Opere edili
Impianti meccanici
Impianti elettrici
Oneri per la sicurezza
Aggiornamento prezzi

SPESE TECNICHE (Progettazione Direzione 
Lavori, CSE, validazione, collaudo) 
SPESE TECNICHE progetto definitivo, D.L., 
C.S.E.
SPESE TECNICHE progetto esecutivo
SPESE TECNICHE verifica
SPESE TECNICHE collaudo
SPESE TECNICHE rilievi, indagini e relazione 
geologica
SPESE TECNICHE archeologo

Accantonamenti ex art. 113 D. Lgs. 50/2016

IVA su lavori iniziali (10%)
Cnpaia (4%)
IVA su spese tecniche e Cnpaia (22%)

Arredi, Tecnolgie Sanitarie e ICT
Imprevisti + somme a disposizione



Ritenuto, quindi, approvare il quadro economico sopra descritto relativo all'intervento di realizzazione della 
Casa della Comunità HUB Amiata Grossetana finanziato con fondi PNRR M6C1I1.1.

Ritenuto necessario attribuire l'immediata esecutività al presente atto stante la necessità di procedere con 
le attività finalizzate alla realizzazione dell'intervento;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende riportato:

 di dare atto che nel quadro economico approvato con la determinazione del Direttore U.O.C. Lavori 
Pubblici area provinciale Grossetana n. 1665 del 22.05.2022, per mero errore materiale di calcolo 
nell'inserimento dei dati, nel suddetto quadro economico alla voce “Totale lavori” colonna “Importo 
da  aggiudicazione  appalto  integrato  con  adeguamento  prezzi” è  stato  riportato  l'importo  di  € 
808.943,43 anziché € 881.219,51 come, peraltro, risultante e riscontrabile dalla somma dei valori 
della categoria “Lavori”;

  di  rettificare  l'importo  indicato  alla  voce  “Totale  lavori” colonna  “Importo  da  aggiudicazione 
appalto integrato con adeguamento prezzi” nel corretto importo di € 881.219,51;

 di rettificare e approvare il quadro economico finale dell’intervento, incrementato con le risorse del 
FOI, così come riportato di seguito:

CASA DELLA COMUNITA’ HUB AMIATA GROSSETANA

LAVORI

653.429,15 674.946,44
73.419,60 66.828,72
49.029,87 111.741,40
33.064,81 41.810,89
72.276,08

TOTALE LAVORI 881.219,51 895.327,45

SPESE TECNICHE

103.900,00 103.900,00
43.998,31 43.998,31
20.069,90 20.069,90
29.884,12 29.884,12

30.393,89 30.393,89
2.800,00 2.800,00
21.098,76 21.098,76

TOTALE SPESE TECNICHE 252.144,98 252.144,98

ONERI FISCALI

88.121,95 89.532,74
9.241,85 9.241,85
52.863,38 52.863,38

TOTALE ONERI FISCALI 150.227,17 151.637,97

ALTRE SPESE
150.000,00 150.000,00
55.188,34 39.669,61

Decreto RGS n. 211 del 17.11.2023 148.878,00 148.878,00
TOTALE ALTRE SPESE 354.066,34 338.547,61
TOTALE GENERALE 1.637.658,00 1.637.658,00

Importo da aggiudicazione
Appalto Integrato con 

adeguamento prezzi (€)

Importo da Prog. Esecutivo 
Con sconto Appalto Integrato (€)

Opere edili
Impianti meccanici
Impianti elettrici
Oneri per la sicurezza
Aggiornamento prezzi

SPESE TECNICHE (Progettazione Direzione 
Lavori, CSE, validazione, collaudo) 
SPESE TECNICHE progetto definitivo, D.L., 
C.S.E.
SPESE TECNICHE progetto esecutivo
SPESE TECNICHE verifica
SPESE TECNICHE collaudo
SPESE TECNICHE rilievi, indagini e relazione 
geologica
SPESE TECNICHE archeologo
Accantonamenti ex art. 113 D. Lgs. 50/2016

IVA su lavori iniziali (10%)
Cnpaia (4%)
IVA su spese tecniche e Cnpaia (22%)

Arredi, Tecnolgie Sanitarie e ICT
Imprevisti + somme a disposizione



 di  riferire  che,  ai  sensi  dell'art.  11  della  L.  3/2003,  il  codice  unico  di  progetto  CUP  è 
C74E22000030006;

 di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n.  
40 e s.m.i., art. 42, comma 2;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., il responsabile del procedimento è la dr.ssa ing. Federica Baccheschi;

 di  dichiarare il  presente  atto immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,  legge 
regionale Toscana n. 24 febbraio 2005, n. 40, e s.m.i, stante la necessità di procedere con  le attività 
finalizzate alla realizzazione dell'intervento.

Il DIRETTORE
U.O.C. LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE GROSSETANA

  Dr. Ing. Riccardo Antonelli

CASA DELLA COMUNITA’ HUB AMIATA GROSSETANA

LAVORI

653.429,15 674.946,44
73.419,60 66.828,72
49.029,87 111.741,40
33.064,81 41.810,89
72.276,08

TOTALE LAVORI 881.219,51 895.327,45

SPESE TECNICHE

103.900,00 103.900,00
43.998,31 43.998,31
20.069,90 20.069,90
29.884,12 29.884,12

30.393,89 30.393,89
2.800,00 2.800,00
21.098,76 21.098,76

TOTALE SPESE TECNICHE 252.144,98 252.144,98

ONERI FISCALI

88.121,95 89.532,74
9.241,85 9.241,85
52.863,38 52.863,38

TOTALE ONERI FISCALI 150.227,17 151.637,97

ALTRE SPESE
150.000,00 150.000,00
55.188,34 39.669,61

Decreto RGS n. 211 del 17.11.2023 148.878,00 148.878,00
TOTALE ALTRE SPESE 354.066,34 338.547,61
TOTALE GENERALE 1.637.658,00 1.637.658,00

Importo da aggiudicazione
Appalto Integrato con 

adeguamento prezzi (€)

Importo da Prog. Esecutivo 
Con sconto Appalto Integrato (€)

Opere edili
Impianti meccanici
Impianti elettrici
Oneri per la sicurezza
Aggiornamento prezzi

SPESE TECNICHE (Progettazione Direzione 
Lavori, CSE, validazione, collaudo) 
SPESE TECNICHE progetto definitivo, D.L., 
C.S.E.
SPESE TECNICHE progetto esecutivo
SPESE TECNICHE verifica
SPESE TECNICHE collaudo
SPESE TECNICHE rilievi, indagini e relazione 
geologica
SPESE TECNICHE archeologo
Accantonamenti ex art. 113 D. Lgs. 50/2016

IVA su lavori iniziali (10%)
Cnpaia (4%)
IVA su spese tecniche e Cnpaia (22%)

Arredi, Tecnolgie Sanitarie e ICT
Imprevisti + somme a disposizione


		2024-10-28T18:41:24+0100




